Car(ta) iurium translacionis

1251 dicembre 13 o 14, Como, "in eclexia Sancti Iacobi" / 1252 marzo 5, "in claustro monasterii <Sancti Abondii> 
Il monastero di S. Abbondio, in persona dell'abate Ariberto "de Casella" e di numerosi confratelli, rinnova con i figli ed eredi di Giovanni "Platengus" un'operazione finanziaria intrapresa con lo stesso Giovanni nel settembre 1249, concernente la cessione temporanea con possibilità di recupero di una folla e mulino sito a Porta Monastero, presso il Monastero Femminile; e ciò perché malgrado le ricerche il monastero non ha potuto trovare chi offrisse migliori condizioni di loro. Il contratto è ratificato in data 5 marzo 1252 dai monaci Giorgio "Bonolzellus" e Romerio "de Porta" assenti alla prima stesura.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 128 [A].
La pergamena, piuttosto sagomata e con vari fori originari di diversa grandezza, presenta strappi e stropicciature lungo i margini, senza però che il testo ne sia troppo toccato, e qualche scoloritura di una certa consistenza. che rende malagevole e in certi casi impedisce la lettura.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano pressoché coeva o di poco successiva, "Car(ta) Albertoli Platengi de Vico et | aliarum per(sonarum)"; di altra mano seguente, non completamente leggibile, "§ Carte [.....] Platengo | solluto t(em)p(o)r(e)"; di una terza mano, ancora seguente ma sempre tardomedioevale, "Carta de molandino prope | Monasterium Feminile"; altre scritte di epoca moderna, fra cui un brevissimo regesto settecentesco. 
Il "Monasterium Femenille" ricordato nel testo è quello, così chiamato per antonomasia, detto anche "di S. Maria Vecchia" e più tardi intitolato a S. Margherita.
Si nota che anche in questo documento, come in quello del 12 o 13 dicembre, è dichiarato in modo esplicito, secondo una prassi all'epoca poco comune, quello che è il tasso di interesse previsto dall'operazione finanziaria, ammontante qui a circa il 17 %.
Il presente documento non pare noto al Campiche, mancando i nomi di Alamanno "Ponga" e di Giovanni "de Stabio" negli elenchi dei consoli e degli scribi del comune di Como. 
Incongruenza fra gli elementi della datazione: nel 1251 il 14 dicembre cadeva in giovedì.

Il dettato presenta scorrettezze grafiche, grammaticali, di concordanza ed anche di formulario, ed impiega frequentemente forme diverse per una medesima parola.

(SN)  In nomine Domini nostri.  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducenteximo quinquageximo primo, die mercurii quartodecimo intrante dece(m)bre, indictione decima.  Cum dominus donus Alibertus filius condam domini Iohannis de Casella de Vico, abas monasterii Sancti Abondii Cumani, | et cum eo domini donus Anselmus Avocatus et donus Guilielmus Lavizarius et condam donus Zirius de Noveçano et donus Onricus Rusca et donus Albertus Rambertengus, omnes tunc monaci et confratres dicti monasterii et dicti domini abatis, tam pro se et suo nomine et nomine et | ex parte predicti monasterii et capituli fecissent datum et vendic(ionem) ad proprium Albertollo filio condam Iohannis Platengi de Vico recipienti suo nomine et nomine et ex parte fratrum suorum, nominative de folla una seu molandino uno cum tribus rodexinis et cum cur(te) et suis pertinentiis et | accessionibus et utilitatibus et aquaductis et duabus domibus ipsius molandini, iacentibus in valle Cumana aput Monasterium Femenille in Porta Monasterii via mediante, quibus o(mn)ibus coeret a mane in parte pratum quod dicitur Pratum Mar(tini) Gualteri et in par[te] via que vadit per pratum,| et a meridie pratum co(mmun)is et a sero similiter, et a nullora via, et dominium et poss(esionem) transtulissent et sua iura et dicti monasterii cessissent pro precio et solucione librarum quadraginta denariorum novorum; sub eo pacto, quod o(mn)e ius quod expectabat et pertinebat ei<s>dem emptoribus et filiis et heredibus dicti | condam Iohannis Platengi racione et occaxione iurium duorum instrumentorum traditorum per condam Filbertum ser Lantelmi notarium de Cum(is), in quibus dicti abas et capitulum speciale pignus constituerant predictam folam seu molendinum cum suis iuribus et pertinentiis occaxione librarum sexaginta quatuor denariorum novorum, salvum | esset eis et [servatum et integrum], sub eo pacto, quod liceret eisdem abati et confratribus suo nomine et nomine dicti monasterii et capituli recuperare predicta omnia data et vendita et cessa ipsis dantibus et solventibus eis vel abentibus (a) causam ab eis predictas libras qu[a]draginta novorum, in una parte, et predictas | libras .LX. quatuor in alia, et fictum seu ficta et mercedes et alia - que poxita fuerunt in libris decem octo et sol(idis) octo (b) in quolibet anno - , et omnes expensas et da(m)pna que fierent et paterentur pro predictis habendis; sicut hec omnia continentur in quodam instrumento inde tradito et scripto per Viventium Raynerium notarium